PRESS  RELEASE

平成 ２９年 ５月 31 日

報道関係者 各位

麻布大学は平成 27 年度から、本学の教育研究の理念である｢人、動物、環境の共生をめざして｣

について、大学で生まれたこの分野のさまざまな研究成果や磨かれた技術を社会に発信し、社会の

発展に貢献する目的で「麻布大学教育セミナー」を開催しています。

麻布大学は、自らの教育研究の理念としている、｢人と動物と環境の共生をめざして｣の中で、人、動物、環

境をテーマに教育と研究を実施し、様々な問題に取り組んできました。この教育セミナーでは、本学の教育・

研究を紹介する機会でもあり、誰もが分かり易い内容のセミナーであると自負しております。更に、それぞれの

専門分野で活躍中の社会人の方々に受講いただき、卒業後の継続教育という意味で、その分野の話題につ

いて改めて進んだ知識や技術など最新の情報に触れていただく事を目的として、『もう一度基礎を押さえ、知

識を深め、そして技術を高める』セミナーとしたいと思います。

このたび、下記のとおり執り行いますので、本セミナーの周知及び当日の取材について、御検討いただきます

ようお願い申し上げます。

記

1. 日  時:平成 29年 7月 9日（日）13：00 ～17:00 セミナー （17：15 ～ 情報交換会）

2. 場 所：中島屋グランドホテル（静岡市葵区紺屋町 3-10）

3. プログラム

① ヒトと動物の新しい共生科学

・動物共生科学、という新しい概念      【大木 茂（動物資源経済学研究室 教授）】
・「家畜化」というヒトと動物の共生の歴史   【戸張 靖子（動物資源育種学研究室 講師）】
・ヒトとイヌ 共生が生み出した特別な関係  【菊水 健史（伴侶動物学研究室 教授）】
・ペットフレンドリーなコミュニティの条件  【大倉 健宏（地域社会研究室 准教授）】

② 暮らしの中の水、身体の中の水
・健康で快適な暮らしと水質汚染       【稲葉 一穂（水環境学研究室 教授）】
・水道水に潜むミクロな世界         【大河内 由美子（水環境学研究室 准教授）】
・食と健康にかかわる水のはたらき      【良永 裕子（食品分析化学研究室 教授）】
・身体（からだ）からの水で健康を測る    【髙木 邦明（衛生学研究室 教授）】

③ 附属動物病院における獣医療

・動物における放射線治療の現状       【圓尾 拓也（附属動物病院 講師／腫瘍科担当）】
・獣医整形外科学的疾患に対するアプローチ法 【藤田 幸弘（附属動物病院 講師／整形外科担当）】

4. 対象者：卒業校を問わず、どなたでも参加可

5. 参加費：セミナー 無料 （情報交換会 会費制 3,000円：当日支払い）

6. 申込み方法：Fax（042-850-2505）又は教育セミナー窓口メール（sotsugo@azabu-u.ac.jp）まで

お願いします。
◎本件に関する取材申し込み・お問い合わせ先

麻布大学 総務部 地域連携室   白石・西村  TEL:042-754-7111（内線 2770）

〒252-5201神奈川県相模原市中央区淵野辺 1-17-71
FAX:042-850-2505 E-mail:sotsugo@azabu-u.ac.jp

※本リリースは、本学 WEBサイト http://www.azabu-u.ac.jp/でも御確認いただけます。

平成 29 年度

「麻布大学教育セミナー in 静岡」を開催します

（市民公開講座）

mailto:sotsugo@azabu-u.ac.jp